ПРОЕКТ
	                                                РЕШЕНИЕ

	СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	О принятии Грачевским муниципальным районом Ставропольского края части полномочий муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края по решению вопросов местного значения в области физической культуры и спорта
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании решения представительного органа муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края о передаче Грачевскому муниципальному району Ставропольского края части полномочий по решению вопросов местного значения в области физической культуры и спорта Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края

Р Е Ш И Л:

1. Принять часть переданных муниципальным образованием Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края Грачевскому муниципальному району Ставропольского края полномочий по организации проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан.
2. Администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края заключить с администрацией муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения в области физической культуры и спорта по форме согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Установить, что администрация муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края перечисляет в бюджет Грачевского муниципального района Ставропольского края межбюджетные трансферты, предоставляемы на осуществление полномочий, в объемах и в сроки, установленные указанным соглашением.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и действует до 31.12.2018 года.
	Председатель Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края
	                                             Ф.В. Колотий

Глава Грачевского
муниципального района
Ставропольского края                                                                           Р.А.Коврыга
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Проект вносит глава Грачевского муниципального района Ставропольского края                                                                                                            Р.А. Коврыга

СОГЛАСОВАНО:
заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Грачевского

муниципального района
Ставропольского края                                                                        Н.А. Бондаренко

управляющий делами администрации

Грачевского муниципального района

 Ставропольского края                                                                         Л.Н. Шалыгина
 начальник отдела правового и
 кадрового обеспечения администрации

Грачевского муниципального района
Ставропольского края                                                                       Л.В. Моногарова
Приложение 1

к решению Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края

СОГЛАШЕНИЕ № ____

о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения в области физической культуры и спорта

__________                                                                 «__» ________ 20___ года

        (место заключения соглашения)

Руководствуясь статьями  14,15 Федерального закона 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 9 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Администрация муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края, в лице главы муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края ________, действующего на основании Устава, с одной стороны, (далее - Администрация поселения) и Администрация Грачевского муниципального района Ставропольского края в лице главы Грачевского муниципального района Ставропольского края _________, действующего на основании Устава, с другой стороны (далее – Администрация района), именуемые в дальнейшем Стороны, во исполнении решения Совета депутатов муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края от _________ №___ и решения Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от _______г. № ______, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. По настоящему Соглашению Администрация поселения передает часть полномочий, а Администрации района принимает на себя часть переданных полномочий по организации проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края (далее – бюджет поселения) бюджету Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее – бюджет района).

2.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий составляет _____ рублей. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов в соответствии с настоящим пунктом является приложением 1 к настоящему Соглашению.

2.3. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет района единовременно до _______ на следующие реквизиты: «Получатель»: _____________.

2.4. Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

2.5. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

2.6. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения имеет право:

3.1.1. получать от Администрации района информацию об осуществлении переданных полномочий;

3.1.2. при необходимости запрашивать у Администрации района документы, расчеты, пояснения в письменной форме, подтверждающие целевой использование межбюджетных трансфертов.

3.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения обязана:

3.2.1. предоставить межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края бюджету Грачевского муниципального района Ставропольского края в объемах и сроки, установленные пунктами 2.2., 2.3   раздела 2 настоящего Соглашения.

3.3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района имеет право:

3.3.1. издавать нормативные правовые акты по реализации переданных полномочий и контролировать их исполнение;

3.3.2. осуществлять дополнительную финансовую помощь на укрепление материально-технической базы, на проведение культурно-массовых мероприятий, с учетом интересов и потребностей населения поселения.

3.4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района обязана:

3.4.1. осуществлять переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств;

3.4.2. принимать, в пределах установленной законодательством РФ компетенций, меры, необходимые для недопущения нецелевого использования межбюджетных трансфертов;

3.4.3. обеспечивает предоставление Администрации поселения отчет об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 30 декабря 2018 года.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. При установлении факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных полномочий Соглашение расторгается в одностороннем порядке.

Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных трансфертов в срок 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы трансфертов за отчетный год, выделяемых на осуществление переданных полномочий.

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных полномочий Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до «31» декабря 2018 года, продлению не подлежит.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по соглашению сторон или по письменному уведомлению одной из сторон, при условии, что уведомление о прекращении действующего соглашения направлено другой стороне не позднее 30 календарных дней до даты прекращения настоящего Соглашения.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. АДРЕСА И ИНЫЕ ДАННЫЕ О СТОРОНАХ:

	АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

Адрес:

ИНН _______ КПП __________
Глава Грачевского муниципального района Ставропольского края

     _____________    ____________

           (подпись)       (расшифровка подписи)

                    М.П.
	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

Адрес:

ИНН ________ КПП _________
Глава муниципального образования

Красного сельсовета

     _____________     ______________
           (подпись)        (расшифровка подписи)

               М.П.

Приложение №1

к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения в области физической культуры и спорта      от ___________. №__

Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий администрацией муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края

Руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края, решением Совета депутатов муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края от __________ №_____ и решения Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от _________ № ___, и в целях решения вопросов местного значения на территории муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий бюджету Грачевского муниципального района, определяется по формуле для каждого отдельного полномочия.

Расчет

суммы межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по организации проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан

S=N, где,

S – общий объем межбюджетных трансфертов;

N – возмещение затрат на проведение мероприятий в сфере развития физической культуры и спорта.